令和６年（2024年）７月１２日

保護者 様

西宮市立段上西小学校

校長

「給食着の個人持ち」への移行について

盛夏初春の候、保護者の皆様におかれましては、ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。平素

は本校の教育活動推進にご理解、ご協力をいただきありがとうございます。

さて、予てより給食着の共用を見直し、個人持ちへの変更について検討してまいりました結果、本年

度３学期（Ｒ７年１月）から導入することとなりましたので、お知らせいたします。本校では現在、児

童が使用する給食着（エプロン）を学校より貸与しています。給食着は学校配分予算で購入し、消耗の

激しいものから順次廃棄交換してきました。以前から、洗濯の方法や、ゴムの入れ替えなどの補修の可

否など児童間で共有することに対するご意見をいただいていました。市内で給食着を個人持ちに変更し

た学校も増えつつある状況も踏まえ、教職員で検討し、同時に、学校運営協議会委員、PTA役員の方々

にもご意見を伺ったところ、ご理解、賛同していただきましたので、「給食着の個人持ち」へ移行するこ

とにいたしました。ご家庭においては、1 セット￥1,800 程度の金銭的な負担が生じることとなります

が、何卒、ご理解とご協力をお願い申し上げます。なお、卒業が近い高学年、４年生以下においても、

当面は学校からの貸与を希望される方については、現在使用している給食着をお使いいただけます。

つきましては、下記の通り価格や仕様、購入方法、また、今後の予定について、お知らせいたします。

記

１ 移行に至った理由

  ○「個人持ち」のメリット・・・・共用でないため、より衛生的である。

                  次週の当番のために、慌てて洗濯をする必要が無い。

                  柔軟仕上げ剤やアイロンかけは家庭の好みで行える。

                  ボタン付けやゴム入れなどの補修は各家庭で管理できる。

  ▲「個人持ち」のデメリット・・・１セット：保護者に￥1,800程度の金銭的な負担が生じる。

２ 対象学年 ： 新 1年生、現１～４年生の児童は、「個人持ち」として購入をお願いします。

         現 5、6年生については、在学期間が短いため学校在庫の給食着を使用します。個人

持ちの給食着を使いたい方は購入いただいてかまいません。

         ※給食着は成長に合わせて、6年間に 1回程度、買い換えることになります。

          学級の人数にもよりますが、通常、1年間で 70～100日程度、着用します。

３ 給食着の価格と仕様（参考）

  ・1セットは、￥１，８００程度です。

（前ボタン袖あり、袖ゴム入りエプロン￥1,400、ゴム入り帽子￥200、巾着袋￥200）

  ・色は、白で無地（柄物は見分けがつきにくいため）とし、現在使用しているものに準じます。

エプロン そであり（前ボタンタイプ・割烹着タイプ・スモックタイプは可）

模様やキャラクター、装飾がついている物は×

帽子 総ゴムタイプ・うしろゴムタイプは可（三角巾は×）

模様やキャラクター、装飾がついている物は×

袋 エプロンと帽子が入る物（両ひも・片ひもどちらでも可）

色 エプロン・帽子ともに白を基本にした無地の物

家庭数配付

※現在使用している給食エプロンを参考にしてください。

※エプロンと帽子については、模様やキャラクター、装飾がついている物は異物混入や衛生的な観

点から認められません。袋については、エプロンと帽子が入る物であれば可とします。（体操服袋

と同様とお考えください）

４ 購入時期と方法

   令和６年９月の参観懇談会の日に校内で見本を展示し、１１月図工展期間に業者販売日を設ける

予定です。その後は体操服と同様に、近隣店（アカシヤ）で取り扱います。

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊  給食エプロンの規格基準  ＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊

 エプロン・帽子ともに白を基本にした無地の物

 ※模様やキャラクター、装飾がついている物は不可です。

エプロン・・・そであり

前ボタンタイプ              かっぽう着タイプ             スモックタイプ

帽子

総ゴムタイプ                 うしろゴムタイプ

袋

両ひもタイプ          片ひもタイプ               体操服袋と同様タイプ